- 
- (1) *Labata.*
  - (2) *Monclús.*
  - (3) *Loarre.*
  - (4) *Luesia.*
  - (5) *Uncastillo.*
  - (6) *Borja.*
  - (7) *Fons.*
  - (8) *Belchite.*

[Signum ✕ Jacobi dei gratia regis Aragonum Maioricarum et Valentie Comitis barchinone et Urgelli et domini Montispesulani qui hoc concedimus et confirmamus aut superius continentur. Scripto (?) (1) mandato domini Regis in Osca per magistri Guilelmi scriba, V Kalendas februarii Era Millesima CCLXXX quinta.]

Ego Sancius de perarubea precepto domini mei Regis hanc cartam scripssi et hoc signum ✕ feci.

*Carta de población de la villa de Sariñena, concedida por Alonso II en el año 1170*

In Christi nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Ildesonsus dei gratia Rex aragonensis et Comes barchinonensis et marchionis provincie facio hanc cartam donacionis et confirmacionis vobis omnibus hominibus de Saranyena qui modo ibi estis vel in antea ibi veneritis populare. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate et propter amorem quod populetis et habitetis ibi dono et concedo vobis omnes terminos de Saranyena heremos et populos, cum montibus et paschuis et aquis et silvis et sotis et cum omnibus introitibus et exitibus suis integriter et cum omnibus pertinentiis que ei pertinent vel pertinere debent sicut unquam melius habuit in tempore sarracenorum vel christianorum vel aliquo modo habere debet totum integriter habeatis et laboretis et expletetis vos et posteritas vestra ad vestram propriam hereditatem pro facere inde totam vestram voluntatem in perpetuum, et dono vobis quod habeatis totos illos foros de Cesaragusta bonos et non malos et non donetis neque faciatis ullo homini ullam causam nisi decimas et primicias Deo, et non detis lezdam neque pedage in totam meam terram. Similiter dono vobis terminos, in primis Alberola cum omnibus suis terminis, et sicut vadit ad illa penna tallata que est super sodetto et sicut vadit per directum ad illa torre de Cavañas cum tota valle putrida, et deinde sicut vadit ad caput de ipsa serra de sella maestra et de ipsa serra intus sicut aquas currunt contra Saranyenam, et sicut vadit per directum ipsa serra de sella maestra usque a las almolas et deinde sicut vadit ad almoella totum intus, et sicut vadit per directum ad ipsum caminum qui transit per bujalaroz, sicut aquas currunt contra Saranyenam et sicut vadit ipsum caminum per directum usque bujalaroz et sicut vadit et exiit ipsum caminum usque ad penalva, et sicut vadit ad valle trabian et exit ad ipsos Germanellos qui sunt ante Xixena et sicut exit ad ipsam torre mia et vadit et exit ad ipsam foratata et sicut vadit ad ipsam torre de ipsa ventosa, et sicut vadit ad alpicon de vallara, et sicut vadit per direc-

(1) Está borrosa la palabra.

tum usque ad flumen de alcanatre, et sicut vadit ad podio meler, et sicut vadit et exit ad illa boltonera, et sicut iste predictae afrontaciones et terminos includunt et dividunt dono et concedo vobis et vestris totum integriter quantum ego ibi habeo et habere debeo, vel ad mea voce regale pertinet vel pertinere debet sicut superius scriptum est, ad vestram propriam hereditatem pro facere inde totas vestras voluntates in perpetuum. Similiter dono et concedo vobis quod faciatis azequias quantas plus potueritis in Alcanatre et in Isola, et totam ipsam terram quam potueritis rigare de istas azequias infra predictis terminis qui unquam non fuerint rigatas de azequia et vos potueritis rigare, habeatis et possideatis eas in perpetuum ad vestram propriam hereditatem pro facere vestras voluntates. Similiter dono et concedo vobis ut talletis fusta in omnibus terminis silvis ad opus vestri et vestrorum. Suprascriptum ego dono et pro populacionem dono laudo et concedo vobis et vestris ut habeatis et possideatis eum totum integriter sicut superius scriptum est franchum et liberum et ingenuum ad vestram propriam hereditatem pro facere totam vestram voluntatem, vos et filii vestri et omnis generacio vel posteritas vestra per secula cuncta, salva mea fidelitate et de omni mea posteritate in perpetuum.

Signum ✕ Ildefonsi Regis Aragonum Comitum barchinone et marchionis provincie.

Facta carta mense Octobris apud fragam, era M<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> VIII<sup>a</sup>, regnante me dei gratia in Aragone, in Barchinona et in provincia. Episcopo Stefano in Osca. Episcopo Petro in Cesaragusta. Episcopo Juilelmo Petri in Ilerda. Comite Arnaldo Mironis pallarensis in fraga, raymundo de eril in Zadin, peregrin de castellazolo in untiñana et in barbastro, petro de Alcalá in Sancto Stefano de littera, fortunio de estada in statelle, Sancio de Orta in Rotellar, Galin de naia in lavata, petro de arazuri in Osca, Arpa in loarr, lop ferrench in luna, Bertran de Sancta Cruce in Lusía, Sancio nueros in daroca, deus aiuda in sos, blascho romeo maioridomo domini regis in Cesaragusta, Xemen de Artusella alferiz domini regis, Galin Ximenz in belxit, Petro de castellazolo in chalataiub, Petro ortiz in Aranda, Xemen de orrea in epila, Artal in alagon, Blascho maza in boria, Fortunio acenariz in Tirasona.

Ego Joannes scriba domini regis precepto suo hanc cartam scripsi et propria manu mea hoc signum ✕ feci.

*Confirmación de la carta puebla de Almudévar y división de los términos de la villa por Alonso II en el año 1184.*

Cognitum sit omnibus hominibus quod ego Ildefonsus dei gratia Rex Aragonensis Comes barchinonensis et Marchionis provincie dono et concedo vobis populatoribus meis de Almodevar vestros fueros et totos vestros terminos quos vobis dedi heremos et populatos ut habe-

tis et possideatis eos ex integro vos et filii vestri et omnis generatio vestra per secula cuncta, sicut in aliis cartis vestris quas vobis feci scriptum est. Preterea dono et concedo et mando quod partatis et dividatis vestros terminos et vestras almunias ad CCC homines populates et sedcatis totos de uno foro populos et teneatis vestras almunias populates sicut melius poteritis, et melioretis vestram villam et vestram populationem ad honorem meum et proficuum vestrum, ut de me gratias et bonum galardorem inde habeatis. Et mando quod ista particione de vestris terminis et de vestris almunias sit firma et stabilis in perpetuum et veto fortiter quod nullus homo non sit ausus illam disturbare nec disfacere, et qui fecerit, perdet meum amorem, et peictabit mihi D solidos, et mando meo merino ut accipiat eos. Facta carta mense Februarii apud barbastrum ERA M<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> XX<sup>a</sup> II<sup>a</sup>. Sunt testes Sancius de orta maiori domo et Pelegrinus de castellazolo et Ximinus de artosella. Belengarius de paretz precepto domini regis scripsit.

RICARDO DEL ARCO  
Cronista de Huesca  
C. de la Real Academia de la Historia

## LES OBRES DE LA CATEDRAL DE BARCELONA

1298-1445

(Continuació)

LOS CLAUSTRES. — També la generació catorzencentista ne deya la *claustra*, havent quedat *La Claustra*, nom de fonts català en la Barbatania y Ribagorza.

Tota l'ala y capelles adjuntades a la paret de la església, s'obrà quan pujaren la primera part del temple. Destinat a enterraments, segons antiga costum, se discutí com s'otorgarien concessions de sepultures en les capelles, establintse en 1403, que les donaria lo Bisbe y Capítol conjuntament (438).

Durant lo Maig de 1412, s'executen obres per cubrir «la claustra» damunt Sant Sever. Al començament del 1421 se paga al tapiador Espluga, «III jorns que tapià per cloure la claustra» y..... «per lo loguer de les tapieres». Induïtament hi construïren parets provisionals, puix no s'usà la tapia en la nova Seu.

(438) 1403 (13 agost), «Cum verteretur in dubium super facultate concedendi tumulos sine sepulturis infra capellas constructas et in futurum construendas in claustro sedis barcinone..... quod nullus audeat tumulos sine sepulcra de nouo facere aut enticaliora facere seu in mutare, in eisdem capellis, absque licencia speciali predictorum dominorum episcopi et capituli» (Actes del Capítol 1343-1497, foli 69).